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ВВЕДЕНИЕ

Диссертационное исследование посвящено изучению терминологических

процессов и их моделированию в фармацевтическом дискурсе.

Актуальность исследования обусловлена рядом факторов.

Во-первых, современное общество характеризуется исследователями как

постиндустриальное, или информационное. Отличительными чертами такого об-

щества становятся динамичное развитие и, вследствие этого, постоянно растущая

роль информации (и ее высшей формы – знания) во всех сферах жизни человека.

Однако возрастание роли знания сопровождается изменением трактовки этого

понятия: в современной действительности под знанием понимается, скорее, ин-

формированность или осведомленность, достаточная для реализации социального

взаимодействия, чем «проверенный практикой результат познания действитель-

ности» [Ожегов 1984].

Во-вторых, трансформация представления о знании актуализирует вопрос о

статусе термина как способа выражения знания и о терминоведении как науке,

изучающей термины. Источниками зарождения терминоведения исследователи

называют философию, лингвистику и индустриализацию [Алексеева, Мишланова

2021а, с. 11], что определяет функцию терминоведения в процессе познания:

лингвистически выражать (моделировать) актуальное современному развитию

общества знание. Терминоведение должно постоянно развиваться и меняться,

чтобы адекватно отражать социокогнитивные процессы, происходящие в мире;

терминоведение само является частью этих процессов. Изменение представления

о знании запускает новую фазу развития терминоведения.

В-третьих, фармация является уникальным предметным полем для изучения

динамики терминологических процессов. Являясь общественно значимой обла-

стью научного знания с богатой историей, она находится в постоянном развитии,

http://fuchs-a.narod.ru/index/poznanie/0-997
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поскольку детерминирована как научными достижениями в сфере создания и

производства лекарств, так и социальными процессами. При этом терминология

фармации регулярно фиксируется в отраслевом стандарте – государственной

фармакопее, что позволяет проследить происходящие изменения и получить до-

стоверные результаты.

Степень разработанности темы исследования.

Терминологические исследования преимущественно нацелены на изучение

стандартизации и унификации термина, структурно-семантический анализ терми-

на и терминосистемы, динамику терминообразования под влиянием экстралинг-

вистических факторов. Термин в современных исследованиях изучается не только

на стадии фиксации (в словаре), но и в процессе функционирования – как в тек-

сте, так и в широком лингвистическом контексте – в дискурсе (Н.Д. Арутюнова,

Л.М. Алексеева, С.Л. Мишланова 2002, В.Ф. Новодранова 2006, 2013;

Е.И. Голованова 2008, В.Д. Табанакова 2013 и др.). Большую роль в таких иссле-

дованиях играют институциональные характеристики дискурса (Б. Малиновский;

В.И. Карасик, О.Ф. Русакова, В.М. Русаков и др.). Однако происходящие в обще-

стве изменения (в первую очередь, развитие телекоммуникации) инициируют

кризис институциальности, что, несомненно, оказывает влияние на процессы тер-

минообразования. Понятие институциальности дискурса должно быть расширено

и учитывать процессы как институциализации, так и деинституциализации пред-

метной сферы (дискурса).

Методология науки под влиянием общественной мысли развивается и

усложняется. На современном этапе исследователи выделяют классическую, не-

классическую, постнеклассическую методологию науки [Лебедев 2019]. Терми-

новедение – сравнительно молодое направление научной мысли, насчитывает

около ста лет. Методология терминоведения, по нашему мнению, развивается по

тому же принципу, что и методология науки, но освоены пока два первых этапа:

классический (традиционное терминоведение) и неклассический (когнитивно-

дискурсивное терминоведение). Постнеклассический этап еще не получил теоре-

тического осмысления, а именно в его русле формируются современные научная
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и образовательная парадигмы. Если классическая методология науки центрирует

внимание на объекте исследования, стремится получить объективно-истинное

знание о мире, а неклассическая учитывает связи между знаниями об объекте и

характером средств и операций деятельности, то постнеклассическая характери-

зуется междисциплинарностью, прикладным характером (направленностью на

обслуживание утилитарных потребностей промышленного производства), внед-

рением принципов эволюционизма и способностью к самоорганизации [Степин

2003, с. 619], что предполагает расширение методологической базы для ее иссле-

дования. При этом достижения предыдущих этапов теории познания (с использо-

ванием методологии классической и неклассической науки) не исключаются из

исследовательского инструментария постнеклассической науки, а встраиваются в

него, играя свою важную роль в интерпретации онтологических процессов, в том

числе процессов терминообразования.

Фармацевтический дискурс стал объектом изучения специалистов-

филологов сравнительно недавно, концептуальные исследования появились на

рубеже ХХ–ХХI вв. В рамках изучения фармацевтического дискурса и фармацев-

тической терминологии исследователями были подняты такие вопросы, как: се-

миотические, прагматические и концептуальные характеристики фармацевтиче-

ского дискурса, они представлены в работах Г.П. Буровой, И.Ю. Филошиной; ста-

новление фармацевтической терминологии представлено в исследованиях

О.Г. Олехнович; развитие – в статьях М.Н. Лазаревой, Н.Г. Николаевой, Г.И. Фи-

лимоновой, М.Н. Чернявского; структурные и коммуникативные особенности ин-

струкций по применению лекарственных препаратов стали объектом внимания

Н.Ю. Антоновой, Л.Н. Носовой; структурно-лингвистическая стандартизация ре-

цепта, преобразование рецептурной строки в XXI веке представлено в исследовани-

ях О.Ю. Васильевой, М. Н. Лазаревой; структурно-семантические и когнитивные ис-

следования латинской и русской номенклатуры лекарственных средств отражено

в работах З.О. Доткуловой, Н.Б. Дремовой, Р.Е. Березниковой; М.Н. Лазаревой,

М.С. Силантьевой, А.В. Ситдиковой (Япаровой), Н.А. Стадульской.
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Трансформация представления о знании, расширение понятия институци-

альности дискурса, развитие методологии науки ставит проблему выбора средств

для анализа актуальных процессов в фармацевтической терминологии, поэтому

разработка новой концепции термоведения в русле современной научной пара-

дигмы представляется актуальной.

Цель диссертационного исследования – изучить процессы терминообразо-

вания в фармацевтическом дискурсе, разработать дивергентно-конвергентную кон-

цепцию терминообразования, описать социокогнитивные и лингвистические модели

терминологических процессов в фармацевтическом дискурсе.

Для достижения указанной цели ставятся следующие задачи:

1) рассмотреть этапы становления теории термина в отечественном и зару-

бежном терминоведении; выявить аспекты понимания термина на разных этапах

его развития;

2) рассмотреть дискурс как социокогнитивный феномен; выявить влияние

институциализации и деинституциализации профессиональной коммуникации на

процессы терминообразования (терминологизацию и детерминологизацию);

3) изучить институциональные характеристики предметной сферы (фарма-

ции) и подтипы фармацевтического дискурса (интраинституциональный, межин-

ституциональный и институционально-личностный);

4) обосновать дивергентно-конвергентную теорию терминообразования и

разработать на основе этой теории методику анализа фармацевтической термино-

логии;

5) исследовать историю становления фармакопейного стандарта, проанали-

зировать дивергентные процессы в его формировании;

6) выявить особенности современного дискурса фармации;

7) изучить структурно-семантические особенности фармакопейных терми-

нов на рубеже ХХ-XXI веков;

8) проанализировать динамический характер изменений в фармацевтиче-

ском дискурсе в ХХI в и его влияние на терминообразование (социо-когнитивная

трансформация фармакопейного стандарта);
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9) рассмотреть особенности инструкций по применению лекарственных

препаратов как особый межинституциональный тип текста, построить когнитив-

ную модель терминообразования;

10) рассмотреть особенности торговых названий лекарственных препаратов;

11) изучить средства облегчения эпистемического доступа в номенклатуре

лекарственных средств;

12) рассмотреть официальные документы фармацевтического дискурса (по-

ложения, приказы Минздрава РФ) для выявления реноминативных процессов в

обозначении участников коммуникации в фармацевтическом дискурсе;

13) построить интегративную модель терминологических процессов

Объектом исследования являются терминологические процессы в фармацев-

тическом дискурсе.

Предмет исследования – моделирование терминологических процессов в

условиях унификации, диверсификации и трансформации фармацевтического стан-

дарта.

Теоретическую основу исследования составляют положения трудов ве-

дущих отечественных и зарубежных ученых в следующих областях:

когнитивная лингвистика и дискурсология: Л.М. Алексеева,

Ю.П. Андреев, Н.Д. Арутюнова Л.С, Бейлинсон, Н.Н. Болдырев, В.Г. Борботько,

Е.И. Голованова, В.И. Карасик, Е.С. Кубрякова, Л.А. Манерко, Н.В. Куркан,

Н.М. Коржевская Н.Б., Костина Б.Малиновский, С.Л. Мишланова,

В.Ф. Новодранова, О.Ф. Русаков, В.М. Русакова, Т.А. Ширяева L.W. Barsalou,

Т. van Dijk, Р. Faber, G. Fauconnier, J. Humbley, G. Budin, C. Lauren, М. Jorgensen,

L. Phillips и другие;

терминоведение: К.Я. Авербух, Л.М. Алексеева, Н.В. Бисерова,

Н.В. Васильева, М.Н. Володина, Б.Н. Головин, С.В. Гринев (Гринев-Гриневич)

СЭ.А. Сорокина, В.П. Даниленко, Р.Ю. Кобрин, М.А. Ковязина, З.И. Комарова,

М.Н, Лазарева, В.М. Лейчик, Д.С. Лотте, С.Л. Мишланова, С.Л. Мишланова,

Н.В. Подольская, А.В. Суперанская, В.Д. Табанакова, М.С. Силантьева,
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В.А. Татаринов, С.Д. Шелов; B. Antia, T.Cabrе; W. Croft, A. Cruse, H. Felber,

S. Montero Martínez, Р. Faber, H. Picht, R. Temmerman и др..

языки для специальных целей (ЯСЦ, LSP): Л.М. Алексеева, Е.В. Бекишева;

Ч.В. Биче-оол, О.В. Борхвальд (Фельде); Е.Б. Воронин, С.В. Гринев-Гриневич,

Э.А. Сорокина; Д.Р. Кочемасова, В.М. Мальцева, С.Л. Мишланова;

В.Ф. Новодранова; О.Г. Олехнович; A.A.van Bodegraven; G. Budin, Y. Chen,

P. Chawla, J.K. Gilbert, L. Hoffmann, R.M. Krauss, A.J. Linn, J.C. van Weert,

B.C. Schouten, E.G. Smit, K. Schubert и др.

Материал и методы исследования.

Терминология фармации синтетична и базируется на терминосистемах хи-

мии, биологии, микробиологии, медицины и других наук. На их основе формиру-

ется собственно фармацевтическая терминология – номенклатура лекарственных

средств, основными понятиями которой являются: лекарственное средство; фар-

мацевтическая субстанция / лекарственное вещество; лекарственная форма; ле-

карственный препарат (Г.П. Бурова 2008; З.О. Доткулова 2019, Р.С. Аликаев;

М.Н. Лазарева, М.Н. Нечай 2016; М.Н. Чернявский 1994, 2007 и др.). Термины,

репрезентирующие эти понятия, и послужили материалом нашего исследования.

В исследовании представлены четыре блока материала для исследования,

один – для анализа предметной сферы (фармацевтического дискурса) и три для

анализа терминологических процессов.

Для анализа предметной сферы изучались тексты статей, монографий по ис-

тории фармации; в них представлен перечень терминологических единиц, исполь-

зуемых для номинации лекарственных средств, а также статистический анализ

употребления тех или иных терминов в текстах разных фармацевтических доку-

ментов. Также исследовались тексты государственных фармакопей (ГФ-VII, ГФ-

VII, ГФ-XII) с целью выявления особенностей оформления заголовков фармако-

пейных статей. На материалах этих исследований мы составили сводную таблицу,

которая иллюстрирует процесс накопление фармацевтического знания, его тер-

минологического оформления и преобразования в государственный фармацевти-

ческий стандарт – фармакопею (Приложение 1).

https://elibrary.ru/author_items.asp?refid=394938413&fam=Montero+Mart%C3%ADnez&init=S
https://elibrary.ru/author_items.asp?refid=394938413&fam=Faber&init=P
https://www.elibrary.ru/author_items.asp?refid=611056352&fam=Chen&init=Y
https://www.elibrary.ru/author_items.asp?refid=611056352&fam=Chawla&init=P
https://www.elibrary.ru/author_items.asp?refid=611056352&fam=Krauss&init=R+M
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Для анализа терминологических процессов изучались:

1) общие фармакопейные и частные фармакопейные статьи и представленная

в них терминология. Источники материала: Государственной фармакопеи Советско-

го Союза одиннадцатого издания (ГФ-XI), Государственных фармакопей Россий-

ской Федерации тринадцатого и четырнадцатого изданий (ГФ-XIII, ГФ-XIV), всего

2 266 терминов (1 308 на русском и 958 на латинском) языках (Приложение 2, таб-

лицы 1–5). Термины и их дефиниции, извлеченные из «Перечня наименований ле-

карственных форм лекарственных препаратов для медицинского применения» (При-

каз МЗ РФ № 538н от 27.07.2016), всего 346 терминов на русском и 31 на латинском

языках и 346 дефиниций (Приложение 3);

2) инструкции по применению лекарственных препаратов (ИПЛП). Анализи-

ровались термины, извлеченные из текстов инструкций по применению лекарствен-

ных препаратов и их контексты, всего 300 инструкций, в них около 2 500 контекстов

3) торговые названия лекарственных препаратов (около 2 500 терминов).

Поскольку торговые названия лекарственных препаратов являются частью

инструкций, общее количество проанализированных терминоединиц меньше, чем

суммарное количество всех термиоединиц в исследуемых блоках, и составляет

около 6,5 тысяч терминоединиц.

Исследование выполнено в русле постнеклассической парадигмы знаний с

опорой на методологию когнитивной лингвистики и когнитивного терминоведения.

Термин рассматривается как репрезентант актуального для данной сферы (кодифи-

цированного отраслевым стандартом) знания. Совокупность терминов образует тер-

миносистему; несистемные (некодифицированные) единицы, транслирующие спе-

циальное знание составляют терминологию.

Для формирования терминологической базы исследования использовались

методы сплошной (фармакопеи, торговые названия лекарственных препаратов) и

произвольной (ИПЛП) выборки.

Для проведения научного исследования в работе используются следующие

общенаучные и лингвистические методы анализа: структурный метод (дистрибу-

тивный анализ и компонентный анализ), метод парадигмального анализа (выявления
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и описания когнитивных характеристик терминологии с помощью дефиниционного,

понятийного, категориального и словообразовательного анализов терминов), метод

корпусных исследований (в процессе создания коллекции текстов, из которых впо-

следствии извлекались термины), экспертный метод (применялся при отборе терми-

нов из коллекции текстов); описательный метод, дефиниционный анализ, контексту-

альный анализ, лингвокогнитивный концептуальный анализ, этимологический ана-

лиз, сопоставительный анализ, метод лингвистического наблюдения, интерпретаци-

онный анализ.

Для решения задач, связанных с характеристикой специализированного

корпуса языка фармации, проведен комплексный анализ терминосистемы фар-

мации, включающий когнитивное моделирование, типологический анализ, онто-

логический анализ.

Соответствие диссертации паспорту специальности. Диссертационное

исследование соответствует пункту 4. Исследование языка, мышления и познания

методами психолингвистики, нейролингвистики и когнитивной лингвистики;

пункту 7. Социальная вариативность языка. Исследование языковых ситуаций и

языковых явлений методами социолингвистики; пункту 9. Лингвистика языка и

лингвистика речи; Речевая деятельность и использование языка. Лингвистика

дискурса и лингвистика текста; пункту 11. Исследование языка как системы зна-

ков. Языковая форма, семантика и прагматика языка. Семиотические аспекты

коммуникации. Исследование поликодовых текстов; пункту 28. Лингвистическое

терминоведение Паспорта специальности 5.9.8 – теоретическая, прикладная и

сравнительно-сопоставительная лингвистика.

Научная новизна. Несомненная научная новизна диссертационного иссле-

дования определяется принципиально новым подходом к терминологическому

моделированию, объектом которого является не конечный продукт (терминоло-

гия), а сами процессы терминологизации.

В работе впервые представлена концепция дивергентно-конвергентного

терминоведения, которая знаменует развитие теории термина в русле новой –

13

постнеклассической – парадигмы знания. Разработана актуальная методология

исследования терминологии в постнеклассической парадигме терминоведения.

Впервые раскрыты дивергентно-конвергентные механизмы институциона-

лизации дискурса. Показано, что укреплению институционализации способствует

дивергентные отношения, ослабление институционализации сопровождается

ослаблением механизма дивергенции, доминантой становится конвергенция.

Доказана полисистемность фармацевтического стандарта в XXI веке и его

обусловленность особенностями профессиональной коммуникации: интраинсти-

туциональной, интеринституциональной и институционально-личностной. Впер-

вые проведено моделирование терминологических процессов в стандартах фар-

макопеи, инструкции по применению и торговых названиях лекарственных пре-

паратов.

Впервые номенклатура лекарственных средств рассмотрена как совокуп-

ность семиотических репрезентаций понятия «лекарственное средство» единица-

ми разной степени терминологизации: терминами (элементами терминосистемы),

терминолексикой (детерминологизированными единицами), поликодовыми еди-


[…]

р

а
т
к

о
е

3
2
.6

.
эм

у
л
ь
си

я
д

л
я
и

н
га

л
я
ц

и
й

эм
у
л
ь
си

я
,
п

р
ед

н
аз

н
ач

ен
н

ая
д

л
я
п

р
ео

б
р
аз

о
в
ан

и
я
в

а
эр

о
зо

л
ь
д

л
я
и

н
га

л
я
ц

и
й

с
п

о
-

м
о
щ

ь
ю

с
о
о
тв

ет
ст

в
у
ю

щ
ег

о
у

ст
р
о
й

ст
в
а

(н
ап

р
и

м
ер

,
н

еб
у
л
ай

зе
р
а)

,
л
и

б
о
э

м
у
л
ь
си

я
,

о
б

р
аз

у
ю

щ
ая

п
ар

ы
п

р
и

д
о
б

ав
л
ен

и
и

в
г

о
р
я
ч

у
ю

в
о
д

у
и

л
и

п
р
и

п
о
м

о
щ

и
с

п
ец

и
ал

ьн
о
го

у
ст

р
о
й

ст
в
а

(н
ап

р
и

м
ер

,
и

н
га

л
я
то

р
а)

,
п

р
ед

н
аз

н
ач

ен
н

ы
е

д
л
я
в

д
ы

х
ан

и
я
с

ц
ел

ь
ю

о
к
а-

за
н

и
я
м

ес
тн

о
го

д
ей

ст
в
и

я

3
2
.7

.
эм

у
л
ь
си

я
д

л
я
и

н
ф

у
зи

й

ст

ер
и

л
ь
н

ая
э

м
у
л
ь
си

я
т

и
п

а
"м

ас
л
о
в

в
о
д

е"
,
п

р
ед

н
аз

н
ач

ен
н

ая
д

л
я
п

ар
ен

те
р
ал

ь
н

о
го

п
р
и

м
ен

ен
и

я
п

у
те

м
,
к
ак

п
р
ав

и
л
о
,
м

ед
л
ен

н
о
го

,
ч
ас

то
к

ап
ел

ь
н

о
го

в
в
ед

ен
и

я
в

ц
и

р
к
у
-

л
и

р
у
ю

щ
и

й
к

р
о
в
о
то

к
с

п
о
м

о
щ

ь
ю

и
н

ф
у
зи

о
н

н
ы

х
с

и
ст

ем
в

з
н

ач
и

те
л
ь
н

о
м

о
б

ъ
ем

е

3
2
.8

.
эм

у
л
ь
си

я
д

л
я
и

н
ъ

ек
ц

и
й

ст
ер

и
л
ь
н

ая
э

м
у
л
ь
си

я
т

и
п

а
"м

ас
л
о
в

в
о
д

е"
,
п

р
ед

н
аз

н
ач

ен
н

ая
д

л
я
и

н
ъ

ек
ц

и
о

н
н

о
го

в
в
ед

ен
и

я
в

о
п

р
ед

ел
ен

н
ы

е
тк

ан
и

и
л
и

о
р
га

н
ы

и
л
и

в
с

о
с
у
д

и
ст

о
е

р
у

сл
о

3
2
.9

.
эм

у
л
ь
си

я
д

л
я
м

ес
тн

о
го

п
р
и

м
е-

н
ен

и
я

эм

у
л
ь
си

я
,
п

р
ед

н
аз

н
ач

ен
н

ая
д

л
я
м

ес
тн

о
го

п
р
и

м
ен

ен
и

я

3
2
.1

0
.

эм
у
л
ь
си

я
д

л
я
н

ар
у
ж

н
о
го

п
р
и

-

м
ен

ен
и

я

эм

у
л
ь
си

я
,
п

р
ед

н
аз

н
ач

ен
н

ая
д

л
я
н

ар
у
ж

н
о
го

п
р
и

м
ен

ен
и

я

3
2
.1

1
.

эм
у
л
ь
си

я
д

л
я
п

р
и

ем
а

в
н

у
тр

ь

эм

у
л
ь
си

я
,
п

р
ед

н
аз

н
ач

ен
н

ая
д

л
я
п

р
и

ем
а

в
н

у
тр

ь

3
2
.1

2
.

эм
у
л
ь
си

я
д

л
я
п

р
о
м

ы
в
ан

и
я
с

л
у
-

х
о
в
о
го

п
р
о
х

о
д

а

эм

у
л
ь
си

я
,
п

р
ед

н
аз

н
ач

ен
н

ая
д

л
я
п

р
о
м

ы
в
ан

и
я
с

л
у
х

о
в
о
го

п
р
о
х

о
д

а

3
2
.1

3
.

эм
у
л
ь
си

я
з

у
б

н
ая

эм
у
л
ь
си

я
,
п

р
ед

н
аз

н
ач

ен
н

ая
д

л
я
н

ан
ес

ен
и

я
н

а
зу

б
ы

и
д

ес
н

ы

3
2
.1

4
.

эм
у
л
ь
си

я
р

ек
та

л
ь
н

ая

эм

у
л
ь
си

я
,
п

р
ед

н
аз

н
ач

ен
н

ая
д

л
я
в

в
ед

ен
и

я
в

п
р
я
м

у
ю

к
и

ш
к
у

3
3
.

Д
р

у
ги

е
л
ек

ар
ст

в
ен

н
ы

е
ф

о
р
м

ы

3
3
.1

.
гу

б
к
а

л
ек

ар
ст

в
ен

н
ая

S
p
o
n
g
ia

m
ed

ic
in

al
is

л
ек

ар
ст

в
ен

н
ая

ф
о
р

м
а,

п
р
ед

ст
ав

л
я
ю

щ
ая

с
о
б

о
й

п
о
р
и

ст
ы

й
а

б
со

р
б

и
р

у
ю

щ
и

й
м

ат
ер

и
-

ал
,
п

р
о
п

и
та

н
н

ы
й

д
ей

ст
в
у
ю

щ
и

м
в

ещ
ес

тв
о
м

и
л

и
я

в
л
я
ю

щ
и

й
ся

и
м

3
3
.2

.
д

р
аж

е

D
ra

g
ee

s

тв

ер
д

ая
д

о
зи

р
о
в
ан

н
ая

л
ек

ар
ст

в
ен

н
ая

ф
о
р
м

а
д

л
я
п

р
и

ем
а

в
н

у
тр

ь
,
п

о
л

у
ч

ае
м

ая
п

у
те

м

п
о
сл

о
й

н
о
го

н
ан

ес
ен

и
я
н

а
гр

ан
у
л
ы

,
п

о
л

у
ч

ен
н

ы
е

и
з

и
н

д
и

ф
ф

ер
ен

тн
ы

х
в

сп
о
м

о
га

-

те
л
ь
н

ы
х

в
ещ

ес
тв

3
3
.3

.
к
ар

ан
д

аш
л

ек
ар

ст
в
ен

н
ы

й

S
ty

lu
s

m
ed

ic
in

al
is

тв

ер
д

ая
л

ек
ар

ст
в
ен

н
ая

ф
о
р
м

а
в
в

и
д

е
к
ар

ан
д

аш
а

ц
и

л
и

н
д

р
и

ч
ес

к
о
й

и
л
и

к
о
н

и
ч
ес

к
о
й

ф
о
р
м

ы
с

з
ак

р
у
гл

ен
н

ы
м

к
о
н

ц
о
м

,
п

р
ед

н
аз

н
ач

ен
н

о
го

д
л
я
н

ар
у
ж

н
о
го

п
р
и

м
ен

ен
и

я
с

ц
ел

ь
ю

о
к
аз

ан
и

я
м

ес
тн

о
го

д
ей

ст
в
и

я
и

с
о
ст

о
я
щ

ег
о
т

о
л

ь
к
о
и

з
д

ей
ст

в
у
ю

щ
и

х
в

ещ
ес

тв

(о
д

н
о
го

и
л
и

н
ес

к
о
л
ь
к
и

х
)

л
и

б
о
п

р
ед

ст
ав

л
ен

н
о
го

п
о

д
х

о
д

я
щ

ей
о

сн
о
в
о
й

,
в
к

о
то

р
о
й

р
ав

н
о
м

ер
н

о
р

ас
п

р
ед

ел
ен

ы
д

ей
ст

в
у
ю

щ
и

е
в
ещ

ес
тв

а

3
3
.4

.
л
ак

д
л
я
н

о
гт

ей
л

ек
ар

ст
в
ен

н
ы

й

V
em

ix
m

ed
ic

in
al

is

ж

и
д

к
ая

л
ек

ар
ст

в
ен

н
ая

ф
о
р

м
а,

п
р
ед

ст
ав

л
я
ю

щ
ая

с
о
б

о
й

н
ев

о
д

н
ы

й
р

ас
тв

о
р
д

ей
ст

в
у
-

ю
щ

и
х

в
ещ

ес
тв

,
п

р
ед

н
аз

н
ач

ен
н

ы
й

д
л
я
н

ан
ес

ен
и

я
н

а
н

о
гт

ев
у
ю

п
л

ас
ти

н
у
с

ц
ел

ь
ю

п
о
л

у
ч
ен

и
я
л

ак
о
в
о
го

п
о
к
р
ы

ти
я
п

о
сл

е
и

сп
ар

ен
и

я
л

ет
у
ч
и

х
р

ас
тв

о
р
и

те
л
ей
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Н
а
и

м
ен

о
в

а
н

и
е

л
ек

а
р

ст
в

ен
н

о
й

ф
о
р

м
ы

О
п

и
са

н
и

е
л

ек
а
р

ст
в

ен
н

о
й

ф
о
р

м
ы

П

о
л

н
о
е

К
р

а
т
к

о
е

3
3
.5

.
л
ед

ен
ц

ы
л

ек
ар

ст
в
ен

н
ы

е

C
ar

am
el

u
m

m
ed

ic
in

al
e

тв

ер
д

ая
д

о
зи

р
о
в
ан

н
ая

л
ек

ар
ст

в
ен

н
ая

ф
о
р
м

а,
п

о
л

у
ч

ае
м

ая
с

п
о
со

б
о
м

в
ы

л
и

в
ан

и
я
,
со

-

д
ер

ж
ащ

ая
о

д
н

о
и

л
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о
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о
о
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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в
ан
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о
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о
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о
й

п
л
ас

ти
н

у
о

п
р
ед

ел
е
н

н
о
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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в
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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р
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в
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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в
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о
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о
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о
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о
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о
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о
д

о
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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о
л

у
ч

ен
и

я
в

о
д

н
ы

х
и

зв
л
еч

ен
и

й

3
3
.1

4
.

н
ас

то
и

и
о

тв
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в
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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о
в
л

ек
ар

-

ст
в
ен

н
о
го

р
ас

ти
те

л
ь
н

о
го

с
ы

р
ь
я
р

аз
л
и

ч
н

ы
х

с
п

о
со

б
о
в
п

ер
ер

аб
о
тк

и
,
в
о
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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о
й

с
о
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о
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о
б

ав
л
ен

и
ем

д
ей

ст
в
у
ю

щ
и

х
и

(
и

л
и

)
в
сп

о
-

м
о
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л
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о
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о
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о
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о
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 d
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о
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о
м
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ат
и
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к
и
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х
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и
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и

я
а
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н
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ш
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и

л
и
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ь
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р
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