## ОТЗЫВ

*об автореферате диссертации Бурдиной Ольги Борисовны «Терминологические процессы в фармацевтическом дискурсе: социокогнитивное моделирование», представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 5.9.8 – теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика (Пермь 2024)*

Работа О.Б. Бурдиной посвящена изучению и моделированию терминологических процессов в фармацевтическом дискурсе, разработке новой дивергентно-конвергентной концепции терминообразования как нового этапа в развитии теории термина, описанию предпосылок ее создания, формирования и становления, перспектив дальнейшего развития в рамках современного интегрального подхода к языку и его объектам.

Вопросы определения сущности знания и роли языка в его формировании и организации остаются сложными для исследования, поскольку требуют привлечения теорий и методов различных дисциплин и наук, а также разработки новых подходов к анализу этих сложных объектов. Тем более очевидной и несомненной представляется **актуальность** диссертации О.Б. Бурдиной, которая объясняется необходимостью заполнить лакуны, существующие в современном терминоведении в связи с недостаточной лингвистической разработанностью вопросов знаковой поддержки производства, хранения и реализации фармацевтического знания, в том числе вопросов терминоведческого анализа и разработки социокогнитивных моделей фармацевтической терминологии, а также стремлением придать прикладной характер терминоведческим исследованиям в эпоху постглобализации и информатизации.

В качестве основной **цели** диссертант определяет характеристику социокогнитивных и лингвистических моделей терминологических процессов в фармацевтическом дискурсе и разработку дивергентно-конвергентной концепции терминообразования в русле новой – постнеклассической – парадигмы знания. Автору, по нашему мнению, полностью удалось реализовать цель диссертации с помощью последовательного и непротиворечивого решения ряда конкретных исследовательских задач.

В работе предложена авторская концепция дивергентно-конвергентного терминообразования как нового научного направления современного терминоведения со своими закономерностями и связями, базирующаяся на достижениях отечественных и зарубежных лингвистов. **Научная новизна** работы определяется, в первую очередь, новым подходом к исследованию терминологии в широком социокогнитивном и дискурсивно-прагматическом контексте. Новым является представление о терминологии как о динамической совокупности лексических единиц, что связано с быстрой сменяемостью актуальности обозначаемых явлений; доказательство необходимости постоянного обновления корпусов фармацевтических текстов для поддержания актуальности терминологических данных; комплексный анализ современной терминологии на основе обширных корпусов текстов; обзор и оценка терминологических процессов в различных жанрах фармацевтического дискурса. Диссертацию характеризует новый подход к терминологическому моделированию, объектом которого является не конечный продукт (терминология), а сами процессы терминологизации, основанный на сочетании социокогнитивного и лингвистического анализа, который позволяет автору убедительно раскрыть дивергентно-конвергентные механизмы институционализации дискурса и построить интегративную модель терминологических процессов в фармацевтическом дискурсе. Представляют несомненный интерес и являются принципиально новыми положения о полисистемности фармацевтического стандарта и его обусловленности особенностями профессиональной коммуникации, применяемые автором методики построения социокогнитивных моделей терминологических процессов в фармацевтическом дискурсе.

**Теоретическая значимость** диссертации заключается в разработке авторской дивергентно-конвергентной концепции современного терминоведения. Работа вносит весомый вклад в развитие общей и частной лингвистической теории терминоведения,

когнитивной лингвистики, социолингвистики, лингвистики дискурса, языка для специальных целей, теории речевой деятельности.

Бесспорна **практическая ценность** диссертации. Она состоит в возможности применения результатов исследования в вузовских курсах по лексикологии и стилистике, когнитивной лингвистике, дискурс-анализу, при создании учебных и учебно-методических пособий по соответствующей тематике. Выводы автора могут быть полезны специалистам фармацевтического профиля для повышения эффективности справочно-информационного продукта с учетом прагматических особенностей фармацевтических данных.

Обширные корпуса проанализированных источников, данные проведенного анализа и используемые автором методы, методики и приемы не вызывают сомнений в **достоверности** результатов исследования. Выводы, к которым приходит автор диссертации, вполне убедительны.

Нельзя перечислить в коротком отзыве все конкретные наблюдения автора диссертации, а также в полной мере оценить содержание тех многочисленных частных тезисов, которые наряду с более крупными теоретическими выводами составляют сущность исследования О.Б. Бурдиной. Подводя итог, отметим лишь, что, на наш взгляд, автору вполне **удалось доказать** представленным текстом автореферата все семь Положений, выдвигаемых на защиту.

Вместе с тем, что вполне естественно при чтении такого солидного научного труда, представленного в краткой, концентрированной форме, у нас возникли следующие вопросы для дискуссии:

1. Как следует из текста автореферата, автор неоднократно подчеркивает связь моделирования терминологических процессов и развития вариативности языка (с.3, 9-11, 19, 21, 23, 26). В связи с этим, хотелось бы уточнить, какую модель вариативности (инвариантно-вариантную, константно-вариантную, лингвистической переменной и др.) автор принимает в работе. Какой тип варьирования (формальное, семантическое, функциональное, гибридное) наиболее типичен для фармацевтического дискурса и почему?
2. Какие перспективы разработанной дивергентно-конвергентной теории терминообразования видит автор в применении к другим предметным областям и сферам общения?

Приведенные выше вопросы вызваны интересом к рецензируемой работе и не влияют на главные теоретические и практические результаты диссертации.

Текст автореферата свидетельствует о широкой эрудиции автора в области теории терминоведения, когнитивной лингвистики, социолингвистики, дискурс-анализа, лексикологии и других областях. О.Б. Бурдина в полной мере владеет научной терминологией, принятой в отечественной и зарубежной лингвистике. Работа, судя по автореферату, четко структурирована, логична, оформлена в соответствии с предъявляемыми требованиями.

Перечень публикаций автора включает 60 работ по теме исследования, в том числе, 17 научных статей в ведущих рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ. Работа прошла апробацию на 48 зарубежных, всероссийских и региональных научных конференциях. Все это свидетельствует о многолетней продуктивной работе по изучаемой проблеме.

В целом, диссертационная работа О.Б. Бурдиной представляет собой целостный научный труд, имеющий большое теоретическое и практическое значение. Новый подход к моделированию терминологических данных, авторская методика социокогнитивного и лингвистического моделирования терминологических процессов, предложенные в данной работе, могут быть использованы для решения широкого круга проблем, связанных с исследованием языковых объектов. Совокупность теоретических положений, методов и приемов анализа, разработанных в диссертации О.Б. Бурдиной, можно квалифицировать как

новое крупное научное достижение в области теоретической, прикладной и сравнительно-сопоставительной лингвистики.

По представленному автореферату, который дает достаточно полную и плотную картину основного содержания диссертации, можно сделать вывод о том, что диссертация О.Б. Бурдиной «Терминологические процессы в фармацевтическом дискурсе: социокогнитивное моделирование» является самостоятельным, законченным исследованием, полностью соответствующим паспорту специальности, а также критериям, изложенным в пп. 9–14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Правительством РФ 24.09.2013 №842, а её автор, Ольга Борисовна Бурдина, заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора филологических наук по специальности 5.9.8 – теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика.

Доктор филологических наук, профессор
профессор кафедры лингвистики и перевода
Института лингвистики и международных коммуникаций
Южно-Уральского государственного университета
(национального исследовательского университета)

Научная специальность 10.02.19 – теория языка (уч. степень),
5.9.8 – теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика (уч. звание)

Тамара Николаевна Хомутова

08.04.2024

Подпись Хомутовой удостоверяю
Начальник управления
по работе с кадрами И.И.И. Н.С. Минакова

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)» (ФГАОУ ВО ЮУрГУ (НИУ))

Адрес: 454080, г. Челябинск, пр. Ленина, 76.

Телефон/факс: +7(351) 267-98-45

Электронный адрес: [khomutovatn@susu.ru](mailto:khomutovatn@susu.ru)